PORTARIA Nº 667/2020
DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS
ADMINISTRATIVOS DA SECRET AIUA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -
SEMMA, EM VIRTUDE DO PERÍODO
DA SUSPENSÃO DO ATENDIMENTO
PRESENCIAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
das atribuições legais que lhe conferem o
Decreto 28.370/2019 ele 25 ele fevereiro ele
2019;

Considerando, o Estado ele Emergência eni
Saúde Pública promulgado no Município de Cachoeiro de Itapemirim
através do Decreto nº 29.337, de 16 de março de 2020, decorrente do surto
de Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Decreto Municipal
nº 29.514/2020 ele 08 de junho ele 2020, que suspende as Atividades
Presenciais nas Unidades Administrativas Diretas e Indiretas, inclusive, dn
Empresa Pública de Cachoeiro de Itapemirim, por tempo indeterminado,em
virt11de ela classificação do Município em grau de risco alto ele contágio cio
novo Coronavírus (Covicl-19);

Considerando, as especificidades nos
procedimentos administrativos em trâmites na Secretaria Municipal ele Meio
Ambiente que justificam a adoção de medidas especiais, para tramitação ele
requerimentos diversos por meio de protocolo, entrega ele licenças e
agendamentos para reuniões virtuais.

RESOLVE:

Art. 1 º Durante o período ele suspensão elo
atendimento presencial, os requerimentos de processos ambientais, licença
especial, defesa ele autos de infrações, cumprimentos de condicionantes,
recursos de indeferimentos e demais solicitações deverão ser solicitados

pelo meio e-mail: sen11na.p~fl~Jt1BlR@8f!fü1BPcifi8·5ri.#í?iv.br.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE : -j?J~;~~t~JQ~D
íl.uaAg1lph10 de 0!1ve11" n!l 60 • lnd.,pendl!11L!<J

l .>c:hoeJr.:i de 11ape1nir irn • ES • Cerl 29.306-450

\'l\'IW, "" cho.., iro. e5. gov. ll r

·-
2

Art. 2° Para tramitação ele processos.
protocolados por e-mail, os documentos, Sistema ele Informação
Diagnóstico (SID) e projetos elevem estar digitalizados, em formato "PDF",
as imagens georreferenciadas em formado "SHP", os quais deverão ser
encaminhados através elo endereço semma.protocolo@cachoeiro.es.gov.br.
junto com o requerimento desejado.

Parágrafo muco. Os documentos enviados
por e-mail deverão e[;tar disponíveis no ato da vistoria técnica, podendo os
mesmos serem solicitados pelo Órgão Ambiental, no caso de clúviclfl
técnicas.

Art. 3º Após a autuação dos processos, o
número cios protocolos gerados no atendimento serão encaminhados para o
e-mail informado no requerimento inicial;

Art. 4° As Licenças Ambientais, Certidão de
Dispensa Ambiental, Certidão de Jnexigibiliclacle Ambiental e LicençD.
Especial serão enviadas para o e-mail cadastrado pelo contribuinte no
formulário de requerimento, após o envio das publicações obrigatórias, nos
casos necessários, para o e-mail semma.protocolo@cachoeiro.es.gov.br

Art. 5º Os atendimentos e solicitações
ele reunião com as Gerências da Secretaria ocorrerão ele forma virtual,
devendo ser solicitadas pelo e-mail:
semma.atcnclimento@cachoeiro.es.gov.br. Após a solicitação, a SEMMA
agendará o dia e horário em comum acordo com o requerente.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de junho de 2020.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Ru<i Agi Jplno de O!lvelra n" 60 • ltHle1H'>J!<-l<iod.t

C;;;.d1úeiro de Jtape1ni1 itn • ES • r.ep 29.306-450

\'l\'l\'I .LJ <.;hucí. o.""· lF~V." 1

MBIANO LOUZADA
unicipal de Meio Ambiente